重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

关于印发《重庆市工程建设项目竣工验收
多测合一实施办法》的通知

渝规资规范〔2023〕2 号

各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区）规划自然资源、住房城乡建设、城市管理、人民防空主管

部门，有关单位：

为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项

目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《重庆

市人民政府关于印发重庆市深化工程建设项目审批制度改革实施

方案的通知》（渝府发〔2019〕25 号）等文件要求，市规划自然

资源局、市住房城乡建委、市城市管理局、市人民防空办联合修

订了《重庆市工程建设项目竣工验收多测合一实施办法》，现印

发给你们，请认真遵照执行。

重庆市规划和自然资源局 重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市城市管理局 重庆市人民防空办公室

2023 年 2 月 6 日

（联系人：市规划自然资源局 张城；联系电话：63158992）

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

重庆市工程建设项目竣工验收
多测合一实施办法

第一条 为贯彻落实重庆市工程建设项目审批制度改革部署，

根据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的

实施意见》（国办发〔2019〕11 号）、《重庆市人民政府关于印

发重庆市深化工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（渝

府发〔2019〕25 号）、《自然资源部办公厅关于印发〈测绘资质

管理办法和测绘资质分类分级标准〉的通知》（自然资办发〔2021〕

43号）等文件精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内新建、改建、扩建的工程建设项目（特

殊工程和交通、水利、能源等领域的重大工程除外）竣工验收及

不动产权籍调查涉及的测绘事项，实行多测合一。

第三条 多测合一是将工程建设项目竣工验收涉及的规划核

实测量、绿地核实测量、人防工程核实测量以及不动产权籍调查

涉及的不动产测绘等多项测绘业务合并为一个综合性测绘事项。

因工程建设项目审批改革的需要，多测合一包括的测绘事项

可及时调整。

鼓励建设单位选择一家测绘中介服务机构提供多测合一服务。

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

测绘中介服务机构应当根据工程建设项目工序和进度及时开

展多测合一服务，后一环节获取前一环节的测绘成果，同一标的

物不得重复测绘。

多测合一测绘成果可适用于市、区县（自治县）相关主管部

门开展工程建设项目竣工验收和作为不动产权籍调查的资料。

第四条 市规划自然资源主管部门负责全市多测合一的业务

指导和监督管理工作，建立多测合一信息系统和多测合一测绘中

介服务机构名录库，组织开展标准制定和技术培训等工作。各区

县（自治县）规划自然资源主管部门负责本区县多测合一的统筹

实施。

市住房城乡建设、城市管理和人民防空主管部门按照各自职

责负责相关标准编制、业务指导和监督管理工作。

第五条 多测合一应当使用 2000国家大地坐标系和 1985国家

高程基准。

多测合一应当符合国家、行业和我市现行有关标准规范的要

求，执行《重庆市工程建设项目竣工验收多测合一技术规程》。

市、区县（自治县）相关部门应当及时清理并废止与之不符的其

他测绘技术规定，使用符合多测合一技术规程的测绘成果，推动

多测合一成果共享应用。

第六条 在本市从事多测合一的测绘中介服务机构应当满足

下列条件：

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

（一）近两年无严重失信信息；

（二）依法取得《测绘资质证书》，在测绘资质许可范围内

作业，需同时具备工程测量、界线与不动产测绘专业类别；

（三）测绘从业人员须持有测绘作业证；

（四）符合维护国家经济安全、涉及国防建设安全等其他规

定的要求。

第七条 市规划自然资源主管部门建立多测合一测绘中介服

务机构名录库并实行动态管理，与重庆市网上中介服务超市适时

共享。符合本办法第六条规定条件的测绘中介服务机构可向区县

规划自然资源主管部门申报纳入多测合一测绘中介服务机构名录

库。各区县规划自然资源主管部门每年对测绘中介服务机构的信

用信息、服务时限和服务质量等情况开展评估，市规划自然资源

主管部门按照评估情况更新多测合一测绘中介服务机构名录库。

第八条 多测合一信息系统是全市多测合一业务办理的应用

系统，支撑多测合一测绘中介服务机构名录库管理、业务办理、

成果共享、质量监督、信息统计等功能。

有关主管部门应当做好多测合一信息系统与工程建设项目审

批平台、不动产交易登记系统的对接工作，实现成果数据在部门

间的互联互通。

第九条 在符合相关要求和具备现场测绘条件的情况下，按以

下流程开展多测合一工作：

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

（一）一次委托。建设单位在各区、县（自治县）通过多测

合一信息系统选取并一次委托测绘中介服务机构，提交必备资料。

（二）测绘作业。测绘中介服务机构应当在合同签订后，按

照约定及时进场实施测绘工作，出具并及时提交相应测绘成果

报告。

（三）成果共享。多测合一测绘成果经建设单位确认并由相

关主管部门完成相应审核后，由多测合一信息系统进行共享，供

相关部门调用。

第十条 多测合一测绘费用参照《测绘生产成本费用定额》（财

建〔2009〕17号）和地方有关指导文件执行，发挥市场在资源配

置中的决定性作用，对成果共享和环节优化减少的测绘工作量不

得重复收费。

建设单位不得让测绘中介服务机构低于测绘实际生产成本承

揽多测合一服务。测绘中介服务机构不得低于测绘实际成本提供

多测合一服务。

第十一条 测绘中介服务机构应当提供质量合格且满足竣工

验收要求的多测合一测绘成果，对成果质量负责。成果质量不合

格的，按照有关法律法规给予测绘中介服务机构相应行政处罚；

造成损失的，测绘中介服务机构依法承担赔偿责任。

第十二条 中心城区的多测合一测绘成果报告须由注册测绘

师签字并加盖执业印章后生效；其他区县（自治县）的多测合一

重庆市规划和自然资源局行政规范性文件

重庆市规划和自然资源局发布

测绘成果报告由测绘专业工程师及以上职称的技术人员签字后生

效。

第十三条 市、区县（自治县）规划自然资源主管部门会同有

关部门通过“双随机、一公开”监管、重点监管、信用管理和“互联

网+监管”等手段，强化对测绘中介服务机构和成果质量的监管。

第十四条 对入库后按照相关规定被记入严重失信信息或者

五年内累积记入三次及以上一般失信信息的测绘中介服务机构，

从多测合一测绘中介服务机构名录库中移出，自移出之日起两年

之内不予受理其重新入库申请。

测绘中介服务机构从多测合一测绘中介服务机构名录库移出

后，不得承接新的多测合一项目。

第十五条 测绘中介服务机构、建设单位及相关管理部门获

取、持有、提供、利用属于国家秘密的多测合一测绘成果，应当

遵守保密法律、行政法规和国家有关规定。

第十六条 中心城区以外的区县（自治县）可在本办法的基础

上，制定多测合一实施细则，报有关市级主管部门备案。

第十七条 本办法自 2023年 3 月 20日起施行。原《重庆市规

划和自然资源局、重庆市住房和城乡建设委员会、重庆市城市管

理局和重庆市人民防空办公室〈关于印发重庆市工程建设项目竣

工验收多测合一实施办法的通知〉》（渝规资规范〔2020〕11 号）

同时废止。